Sunt autem duo qd ad subtilitatem pertinent: scz sublimitas statura et operum. Et ideo dicit. Per gloriam id est p statu excellentie. qd dicat. Exhibeamus nos dei ministros scz per gloriam id est in prosperitate. I. corin. 23. Dominus exercitus cogitavit rc. Et qd apostoli gloriosus pater act. 14. Qd paulus et barnabas credebant esse dicit. Et ignorabilitatem qd est a similitudinis. qd dicat. Hec in gloria eleuemur nec si contemptibilis sumus deiciamur. I. corin. 1. Ignobilia huius mundi elegit deus rc. Quatuor ad famam opiniocit p infamiam et bonam famam. Ubi sciendum est qd sicut gregori dicit. Homo non debet ex se dare causam infamie sue: sed potius debet procurare bonam famam iuxta illud Eccl. 41. Curam habeat de bono nomine et hoc propter alios. qd oportet nos bonum testimonium habere ad eos qd fratribus sumus. I. Ti. 3. Si vero contingat aliquem incurrit in infamiam iniuster: non debet esse ita pusillanimis ut propter hoc derelinquit iusticiam. Si vox sit in bona fama apud infideles non debet tamen supbire: sed debet inter utrumque medio modo incedere. Consequenter exponit ista duo qd posuit. Et pmo quam infamiam habuerunt et ostendit qd magnam. qd ut seductores rc. qd dicat. A quibusdam habemur ut seductores: a quibusdam vero habemur ut veraces. Nec mirum qd etiam de Christo alijs dixerunt qd bonus est. alij vero qd non. sed seducit turbas ut dicit I. Jo. 7. Secundum ostendit quod fuerunt glorioosi et ignobiles. qd sicut ignorantia et cognitio id est approbat a bonis et incogniti. i. despecti a malis. I. corin. 4. Et tamquam purgamenta rc. Consequenter psequebitur qd pertinet ad concupiscentias carnis. Et ponit tria que concupiscent caro. Primo enim concupiscent longam vitam. et tamquam ad hoc dicit. Quasi morientes id est licet exponimus periculum mortis. Infra. II. In mortibus frequenter rc. tamen ecce viuimus virtute et fide. Et ideo ubi chuc. 2. Justus ex fide viuit. p. Non moriar sed viua rc. Secundo concupiscent incolumente et quietem. Et tamquam ad hoc dicit. Ut castigati et non mortificati. Quasi dicat licet diversis flagellis castigemur a domino tamen tradit nos mortali. p. Lastigans castigavit me dominus. et. I. Ti. 3. Omnes qui pie volunt rc. Tertio concupiscent gaudium et iocunditatem. et tamquam ad hoc dicit. Quasi tristes semper aut gaudentes qd licet in exterioribus et qd ad carnem sunt patientes tristitiam et amaritudinem: interiori tamen continuo gaudiu habemus qd crescit in nobis ex consolationibz spiritus sancti et spe remunes rationis eterne. Iacob. 1. Omne gaudiu existimat rc. I. Jo. 16. Tristitia vestra vertetur in gaudiu rc. Consequenter psequebitur de his qd pertinent ad concupiscentias oculorum. Et circa hoc ponit duo. quorum unum est in comparsione ad altos. et sicut hoc prosperum in divinitatis est qd homo abiendet ita qd possit alijs ministrare de divinitatis suis. Sinistrum autem in hoc est qd homo sit ita pauperrimus ut oporteat eum ab alijs mendicare. Et ideo dicit qd in his temporalibus sumus sicut egentes id est ab alijs accipientes. sed tamen tamquam ad spiritualia sumus multos locupletantes. et non dicit omnes: qd non sunt omnes locupletari parati. puer. 13. Est qd si pauper cuius in multis divinitatis sit. Secundum est in coparsione ad scipios. et sicut hoc prosperum in divinitatis est multa possidere. Sinistrum autem ut nihil penitus habeat. Et tamquam ad hoc dicit qd in exterioribus sunt tantum nihil habentes scz in temporalibus. qd omnia dimiserunt propter christum. Matth. 19. Si vis perfectus esse vade et vede omnia que habes rc. Huius interius et in spiritualibus omnia possidentes scz p interiore magnitudinem cordis. Et hoc id est: qd ipsi viuebant non sibi sicut Christo. Et ideo omnia que sunt Christi reputabant ut sua. Unde cum christo omnia sunt subiecta omnia possidebant. et omnia tendebant in eorum gloriam. Iosue. I. Et omnem locum quem calcauerit pessulus vester vester erit. Nota autem circa premissa qd apostolus vnde in primis miro modo loquendi. Nam ipse quod ponit vnde praeterea pte ptra spuale. Sicut tamen in talibus semper addidit

# Explanatio sancti Thome

quandā conditionē puta. vt. sicut. quasi: tanq̄ s̄z in opposi-  
to sp̄nali nibil addit. Cui⁹ ratio est: qz tē pozalia siue sin-  
mala siue bona siue transmutabilia ⁊ apparentia. haben-  
tia tñ similitudinē vel boni vel mali. Et ideo dicit vt sedu-  
ctores ⁊ q̄si ignoti. qz non erāt in rei veritate sic. s̄z in opi-  
nione homin⁹. ⁊ si erant transitoria erant bona aut mala.  
Bona autē spiritualia existentia sunt ⁊ vera. ⁊ ideo nō ad-  
dit eis conditionē aliquā.

## Lectio tertia.

**S**nostrū patet ad vos corinthi⁹: cor  
o nostrum dilatum est. Nō angusti-  
amini in nob̄: angustiamī autē i visce-  
ribus vestris. Eande autē habentes remu-  
nerationē: tanq̄ fili⁹ dico: dilatamini ⁊ vos.  
Molite iugum ducere cum infidelib⁹. Que  
em̄ p̄cipatio iusticie cū iniquitate: aut que  
societas luci ad tenebras. Que autē conuen-  
tio xp̄i ad belial. Aut q̄ pars fidei cū infide-  
li. Qui autē consensus templi cum idolis.  
Vos em̄ estis templū dei viui sicut dicit de⁹  
quoniam inhabitabo in illis ⁊ in ambulabo in-  
ter eos. ⁊ ero illorum deus: ⁊ ipsi erunt mihi  
populus. Propter qd̄ exite de medio eoru⁹  
⁊ separamini dicit dñs s. ⁊ imundū ne tetige  
ritis. ⁊ ego recipiam vos. ⁊ ero vobis in pa-  
rem. ⁊ vos eritis mihi in filios ⁊ filias dicit  
dñs omnipotens.

Postq̄ aplu⁹ vocuerat vsum gratie collate ḥtum ad bo-  
nas operationes exteriores: hic cōsequenter instruit eos  
circa vsum predictū ḥtum ad interiorem devotionē: q̄ co-  
sistit in leticia cordis que latitudinē cordis causat. Et cir-  
ca hoc tria facit. Primo em̄ exhibet se eis in exemplū la-  
titudinis. Secundo oñdit q̄ ab ipso nō habet contrariū exem-  
plum nec possunt accipere ibi. Non angustiamini in nos-  
bis r̄c. Terzo exhortat eos ad cordis latitudinē ibi Ean-  
dem habentes r̄c. Circa primum duo facit. Primo ponit si-  
gnum latitudinis cordis. Secundo ponit ipsam latitudi-  
nem cordis quā habebat aplu⁹ ibi. Cor nostrū dilatatu⁹  
est r̄c. Signus autē latitudinis est os latum: qz os imedi-  
ate adharet cordi. Unde que p̄ os exprimim⁹ sunt exp̄issa  
signa conceptionū cordis. Matth. 12. Ex abundantia cor-  
dis os loquī. Et hoc est qd̄ dicit. Os nostrum patet ad  
vos. Os em̄ clausum est aliquādo tūc s̄z q̄i ea que sunt  
in corde nō patent exterius. sed aperit⁊ patens est q̄i ea  
que in corde sunt manifestant Job. 3. Post hec aguit r̄c.  
Matth. 5. Aperiens os suu⁹ r̄c. Et ne hoc videat p̄tine-  
re ad virtutē vanitatis. qz manifestetur le subdit r̄cē dicens  
Id vos id est p̄pter utilitatē vestraz manifestam⁹ vobis  
secreto cordis nostri. 1. corin. 10. Nō querēs qd̄ mihi viti-  
les sit r̄c. Causa autē hui⁹ dilatationis p̄redit ex dilatatiōe  
⁊ latitudine cordis. Et ideo dicit. Cor nostrum dilatatu⁹  
est r̄c. puer. 21. Exaltatio oculorū dilatatio ē cordis. Cor  
autē aliquā est strictum tunc s̄z quādo comp̄mis ⁊ conclus-  
is in modico. sicut cum quis non curat nisi de terrenis ⁊  
contemnit celestia nō valens ea intellectu capere. Aliqñ  
autē est latum tunc s̄z quādo q̄s magna appetit ⁊ deside-  
rat. ⁊ talis erat apostolus q̄ nō reputas ea que vident des-  
iderabat celestia. Et ideo dicit. Cor nostrum dilatatu⁹ est  
id est ampliatu⁹ ad magna appetēda. Cōsequēter oñdit  
q̄ non habet ab aplo p̄trariū exemplū dicēs. Nō angusti-

amini r̄c. Quasi dicat. Ex quo ostendim⁹ vobis latitudi-  
nem cordis nostri nō habetis a nobis exemplū nec can-  
sam vnde angustiamini. Sed si hoc facitis tunc quidē an-  
gustiamini sed non ex nobis. immo in visceribus vestris  
id est ex vobis. Abi sciendū est q̄ angustiari idēz ē qd̄ in-  
cludi in aliq̄ vnde nō patet aditus evadendi. Isti autē erāt  
seducti adeo a pseudo q̄ non credebant possi salutem cō-  
sequi nisi in obseruantib⁹ legalib⁹. Et ideo efficiebant ser-  
ui cum essent liberi fūi fidem xp̄i. Unde angustiatio hui⁹  
seruitur non p̄ueniebat eis ab aplo sed ex viscerib⁹ eoz  
id est ex duritia cordi ipsorum Luc. 23. Molite flere sup-  
me r̄c. Consequēter horat eos ad latitudinē cordis dis-  
cens. Eande autē habentes r̄c. Quasi dicat: si aliquādo  
decepit a pseudo angustiati estis nō omnino remaneatis in  
angustiatiōe. Immō studeatis habere latū cor. sicut nos  
habem⁹. qz eandē habebitis remunerationē quā nos ha-  
bemus. Et ideo dicit. Eandem remunerationē habentes  
s̄z sicut ⁊ nos. S. 1. Sicut etis socij passionū r̄c. Tanq̄  
fili⁹ nō inimicis dico vobis v̄l tanq̄ filii dei. Quasi di-  
cat. Eandē remunerationē habentes quā filii dei s̄z here-  
des vite eterne. Ro. 8. Si filij ⁊ heredes. Eandē inq̄ ba-  
bentes remunerationōz dilatamini ⁊ vos id ē habeatis cor  
magnum ⁊ liberū libertate sp̄ns que est i fide xp̄i. ⁊ nō coa-  
gustumini in seruitute obseruantie legalis. Consequē-  
ter cum dicit. Molite iugū ducere r̄c. docet eos vsum col-  
late gracie q̄ tum ad infidelium vitationem. Et circa hoc  
duo facit. Primo ponitur apostoli exhortatio. Secundo  
exhortationis ratio ibi. Que em̄ participatio r̄c. Tercio  
rationem huius p̄ auctoritatem confirmat ibi. Vos enim  
estis templum dei r̄c. Dicit ergo. Molite iugum ducere  
r̄c. Ubi est sciendum ⁊ iugum dicitur om̄e illud quod la-  
gat plures ad aliquid faciendū. Unde quia aliquando ali  
qui conueniunt ad faciendum aliquid boni qd̄ est ex deo.  
⁊ aliqui ad ad faciendum aliquid mali qd̄ est ex diabolo.  
Ideo dicit iugum dei ⁊ iugum diaboli. Iugū quidē dei  
est ipsa caritas q̄ ligat hominē ad seruēndū deo. Mat.  
10. Collite iugum meum r̄c. Iugum vero diaboli est ipsa  
iniquitas que ligat ad malum ⁊ ad male faciendum. Esa.  
9. Iugum oneris eius r̄c. Hoc ergo dicit: molite iugū du-  
cere id ē nolite cōmunicare in operibus infidelitatis cum  
infidelib⁹. Et hoc propter duo. Primo quia aliqui erant  
inter eos qui reputabantur sapientiores non abstinentes ab  
idolotitis: ex hoc scandalizabant inferiores. Alij autē  
erant qui cōmunicabant cum iudeis in traditionib⁹ sensi-  
orum. Unde apostolus horat eos cum dicit. Molite r̄c.  
vt non cōmunicent cum iudeis in traditionib⁹ legis neq̄  
cum gentibus in cultu idolorū. Aliq̄ em̄ infideles sunt.  
Rationem autē huius assignat dicens. Que em̄ partici-  
patio r̄c. que sumit ex distinctiōe dupliciti. Una distinctio  
est q̄tum ad causam. sed alia est q̄tum ad statum. Distin-  
ctio q̄tum ad causam duplex ē. s̄z q̄tum ad causam habi-  
tualeꝝ q̄tum ad causam efficientē. Causa autē habitualis  
est duplex. Una q̄tum ad effectū ⁊ hoc est qd̄ dicit: Que  
em̄ participatio iusticie r̄c. quasi dicat. Non debetis iugū  
ducere cum infidelib⁹. qz alius habet⁹ est in vobis: alius  
in illis. in vobis quidē est habitus iusticie: in illis vero  
est habitus iniquitatis. Maxima autē iusticia est redi-  
dere deo qd̄ suu⁹ est. ⁊ hoc est colere ipsum. Unde cū vos  
colatis deum est in vobis habitus iusticie. Summa autē in-  
iquitas est auferre deo qd̄ suu⁹ est et dare diabolo Esa. 1.  
Iniqui sunt cetus vestri. Jere. 23. Quid paleis ad tritis  
cum: Alia causa habitualis est q̄tum ad intellectū ⁊ hec  
distinctio est quia fideles sunt illuminati lumine fidis. s̄z  
infideles sunt i tenebris errorꝝ. Et q̄tū od hoc dicit. Aut q̄  
societas luci ad tenebras: q̄si dicat. Nō ē cōueniēs ⁊ eis  
cōmunicetis. qz nō ē aliq̄ societas cōueniēs. qz vos etis

# in epistolam II ad Corinthios. VII

lux p scientiaz fidei. Eph. 5. Eratis aliquando tenebre nūc  
sunt lux in domino rc. Illi vero tenebre sunt p ignorantiā  
puer. 4. Uia impiorum tenebre rc. Unde dñs a principio  
dūluit lucem a tenebris ut dicitur. Gen. 1. Quantū vero  
ad causam efficiētēm dicit. Que autē conuentio xpī ad  
belial? Quasi dicat. Uos estis serui xpī et membra eius.  
1. corin. 12. Uos estis corpus xpī. illi autē sunt mēbra di-  
aboli. Et dicit̄ diabolus belial absq; iugo. qz noluit subiisci  
iugo dei. Iere. 2. Il seculo fregisti rc. Quātū nō possit eē  
coenitio xpī ad belial pater ex verbis xpī. Jo. 14. Venit  
p̄icēs mundi huius rc. et etiā ex verbis diaboli. Mat.  
8. Quid nobis et tibi ieu rc. Aliia distinctio est q̄tū ad  
statum et hoc q̄tū ad duo sc̄rum ad statū fidei et finis  
hoc dicit. Aut que pars est fidelis rc. Quasi dicat. Non est aliqua conue-  
nientia templo dei et idolis. Unde vos estis templū dei p  
gratia. 1. corin. 3. Templū dei estis rc. et. 6. Mēbra q̄m  
membra vestra templa sunt rc. Non debitis ḡ comunicare  
cū infidelib; qui sunt templa idoloꝝ. Sed notandum q̄  
dñs phibet ḡ ezechielem q̄m templo dei nō colant ido-  
la. Ezech. 26. Multo ḡ magis phibent hoies quoꝝ ale-  
sunt templum dei ne violent illa p gr̄cipationēz idoloꝝ.  
1. corin. 3. Si quis templum dei violauerit rc. Conſe-  
quenter cum dicit. Uos enim estis rc. confirmat rationes  
propositam p auctoritatē. Et circa hoc duo facit. Primo  
enī confirmat qd̄ induxit rōne amonitionē. Secundo  
vero confirmat ipsam amonitionē ibi. Propter qd̄ exi-  
te rc. Līca primū duo facit. Propter resumit qd̄ pbarē in-  
tendit. Secundo vero inducit auctoritatē ad ppositū ibi.  
Sicut dicit dñs qm̄ rc. Dicit ḡ. Recete dico q̄ nō ē plen-  
ius tēplo dei cum idolis id ē nō debitis cū eis picipare.  
qz vos estis templum dei viui et non mortui sicut idolatre  
ad hoc p̄bāndū adducit auctoritatē p̄bans hoc ipsum per  
volum templi. vſus enī tēplo est vt deus habitet in eo. Nā  
templū est locus dei ad inhabitandū sibi consecratus p̄s.  
Dñs in templo sancto suo rc. Que quidē auctoritas su-  
mitur ex Levit. 26. que talis est. Nonā tabernaculū me-  
um in medio vestri rc. In qua auctoritate quatuor tāgit  
q̄tū ad hunc vsum p̄met. Primi p̄met ad gratia ope-  
rationē q̄ est deū esse in aliquo p gr̄am. Et hoc est quod  
dicit. Inhabitarib; in eis sc̄z in sanctis per gr̄am excolens  
eos. licet autē deū in omnib; reb; dicit esse p presentiā potē-  
tiam et essentiā: non tñ dicit in eis inhabitare. sed in solis  
sanctis p gr̄am. Cuius ratio est: qz deus est in omnib; re-  
bus p suam actionē in q̄tū coniungit se eis vt dans esse  
et cōseruās in esse. In sanctis autē est p ipsoꝝ sanctorū ope-  
rationē q̄ attingunt ad deū. et quodāmō cōrebendū tpm  
q̄ est diligere et cognoscere. Nam diligens et cognoscens  
deū s̄tē hēre cogniti & dilecta. Secundū p̄met ad gr̄as coope-  
ratim q̄ sc̄z p̄ficiunt sancti auxilio dei. et q̄tū ad hoc dicit.  
Inambulabo in eis id ē p̄mouebō eos de x̄tute in vir-  
tutem. Nam hic p̄flectus sine gratia dei esse non potest. 1.  
corin. 15. Gratia dei sum id qd̄ sum. Nam sicut gr̄a op-  
erans facit nos esse aliquid in esse iusticie: ita et gr̄a coope-  
rants facit nos in ipso esse p̄ficer. Tertium p̄met ad dei  
benēcium et hoc vel p̄tectionis p̄ prudentiā. et hoc tāgit  
dicens: Ego ero illoꝝ deus id ē p̄udentia mea p̄tegā eos  
p̄s. Beatus populū cui⁹ dñs rc. Vel beneficium remuera-  
tionis. vt sic dicit. Ego illoꝝ deus id ē dabo eis meipm  
in mērcē gen. 15. Ego ero merces tua rc. Et heb. 11.  
Non confundit deus eoz vocari deus. Quarū p̄met ad

debitum cultū et seruitū sanctorū. et q̄tū ad hoc dicit: Et  
ip̄i erunt mihi in populu. id ē me colēt et mihi obediunt  
vt mei et non alterius p̄s. Nos autē populus eius et ques  
rc. Ut possunt corporale referri. et sic ex-  
ponit sic. Qm̄ inhabito in illis p carnis assumptionē  
Jo. 1. Verbum caro factū est rc. Et ambulabo inter illos  
corporaliter cum eis cōversando Bar. 3. Post hec in ter-  
ris visus est rc. Et ero illoꝝ deus p gloriā Deut. 4. Nō  
est alia natio tam grandis rc. Et ip̄i erunt mihi populus  
id ē p fidē me colent. Conſequenter cū dicit. ppter qd̄  
exite rc. Confirmat ipsam amonitionē p alia auctoritatē  
Et circa hoc duo facit. Primo cōfirmat ipsam amonitionē  
p auctoritatē. Secundo ostendit p̄mū p̄missum seruantibus  
monitionem ibi. Ego recipiā vos rc. Dicit ḡ. pp̄ qd̄  
id ē q̄ est templum dei exite de medio eoz. Et lūnitur  
de Isa. 52. Recedite recedite inde et pollutū nolite tāge-  
re. Abi tria dicit. Exite. sepamini. et imundū nolite tāge-  
re. q̄ tripliciter debem⁹ nos habere ad infideles. Primo  
vt exanimus ab eis relinquendo peccata. Zach. 2. O. o. o  
fugite d̄ terra aquilonis rc. Sed donatiste dicit q̄ debem⁹  
nos corporaliter deserere malā societatē qd̄ non ēt verū.  
Unde qd̄ aplū dicit intelligendū est de separatiōe sp̄as-  
li. et ideo sic exponit. Exite sp̄aliter non sequēdo vitam  
eoꝝ Lan. 2. Sicut lūlū inter spinas rc. Et hoc ideo ut  
vitam⁹ ipas p̄cōꝝ occasiones ab eis datus. Et ideo dicit  
Sepamini id est longe ab eoz consensu situs. Matth. 10.  
Veni em̄ separare rc. Numeri. 16. Recedite a tabernacu-  
lis hoīm impiorum rc. Tertio vt arguamus eos cum male  
agunt. Et ideo dicit imundū ne tetigeritis sc̄z p̄sentiētes  
eis in malis. Ro. 2. Non solum q̄ faciūt ea: lz et q̄ p̄sen-  
tiunt ibi. Eph. 5. Nolite cōmunicare operibus instruō-  
sis. Et hoc q̄ qui tangit p̄icez rc. Ecc. 13. P̄remū aut̄ res  
promissum seruantibus monitionē est duplex. sc̄z diuina  
familiaritas. et diuina adoptio. Diuina familiaritas quis  
ego recipiā vos. Quasi dicat Secure exeat̄is q̄ ego recti-  
pian vos in meos p̄s. Qm̄ p̄ter me⁹ et mater mea rc.  
p̄s. Beatus quē elegisti rc. Isa. 42. Ecce seru⁹ me⁹ rc.  
S̄z diuina adoptio q̄ adoptat nos in filios q̄ dicit. Et ero  
vobis in patrem. et vos eritis mihi in filios Ro. 8. Non  
acepistis rc. Et dicit filios q̄tū ad p̄fectos. et filias q̄tū  
ad imperfectos. et hoc sumit de. 2. reg. 7. vbi dicit de  
salomone. Ego ero ei in patrē. rc.

## Lapitulū septimū:

Asigif habentes p̄missiones caris  
h simi. mundemus nos ab om̄i inqna-  
mento carnis et sp̄s. perficiētes san-  
ctificationē in timore dei. Capite nos. Nemī  
nē lessim⁹. nemīne corrupim⁹. nemīne circū-  
uenim⁹. Nō ad condemnationē vestrā dico.  
Prediximus em̄ q̄ in cordibus nostris estis  
ad cōmoriendū et ad cōuiendū  
Monuit apls corinthios qualiter se in futuro debeat ha-  
bere: hic cōmēdat eos de bonis preteritis. Sz vt fiat qd̄a  
continuatio preteritorū ad futura: primo concludit amon-  
itionēz. Secundo vero cōmēdat eos ibi. Multa mihi si-  
ducia rc. Līca primū tria facit. Primo ponit amonitionē.  
Secundo inducit exemplum sui ipsius ad amonitionē  
nem seruandam ibi. Capite nos rc. Tertio ponit amon-  
itionē intentionem ibi. Non ad condemnationē vestrā rc.  
Līca primum tria facit. Primo ponit motuum ad ob-  
servantiam amonitionis. et hoc est promissio eis facta.  
Et ideo dicit. Has igitur habentes p̄missiones charis  
simi scilicet q̄ deus habitet in nobis et recipiat nos rc.

# Explanatio sancti Thome

Secundo ponit ammonitionem cuius dicit Mūdem⁹ r̄c. Et hoc ideo quod pmissiones iste non dant nisi mūdis. et ideo mūs denius nos ab omni inquinamento carnis et sp̄is id ē car- naliū et sp̄inaliū vitorū Isa. 52. Mūdamini quod fertis vasa dñi r̄c. ubi sciendū est quod omne peccatum quod consumat in delectatione carnis: est carnale. illud vero quod consumat in delectatione sp̄is: est sp̄iale. Et inde est quod peccata carna- lia si considerent quātū ad sui cōsumationē sunt duo tūc se- gula et luxuria. cetera vero petrā sunt sp̄ialia. Si vero co- siderent quātū ad sui origine sic oīa peccata possunt di- ci carnalia. quod omnia ex conceptione carnis origines habet et hoc modo loquitur ad Gal. 5. Manifesta sunt autē opa car- nis r̄c Tertio ponit modū implēdi ammonitionē ibi. Per- ficientes r̄c. Posset enim aliquis dicere. Numquid noī sum⁹ mundati in baptismo? Et ideo addit pfectientes sanctifica- tionem id est pfectum⁹ emundationē inchoatā in baptismo Sanctus enī idem est quod mund⁹ Lēnit. II. et. 19. Sancti- ctores qm̄ ego sanctus sum⁹ r̄c. Perficiam⁹ in qd qd p̄bi co- nati sunt pfectere et non potuerunt. quod noī potuerunt oīa pec- cata vitare. qd utm̄q; enī aliq; peccata vitare et exerceret actus virtutum. adhuc tū remanebat in eis peccatum in- fidelitatis. Et ideo in vero cultu dei solum pfectit emunda- tio. et hoc est quod dicit. In timore id ē in cultu dei Eccl. 1. 2. Timor dñi r̄c. Sed contra Col. 3. Sup omnia charitatem⁹ habentes quod est vinculum pfectionis. Non igit pfectit sanctifi- catio in timore dei: sed in charitate dei. Respondeo di- cendum est quod hic loquitur de timore filiali quod est charitas effec- tus: et non de seruili qui contrariait charitati. Dicit autē in timore vt doceat nos habere affectum ad deum cum qd ad amorem reverentia et sollicitudine. Amor enī causat securita- tem que qm̄q; negligentia parit. sed qui timeret semper est sol- lictus. Consequenter enī dicit. Capite nos r̄c. In exem- plu-  
l. corin. 11. Imitatores mei estote r̄c. Ego enī mihi caui- ab imundationē p sanctificationē. quod neminem levi. ubi norā- dum et tripliciter potest aliq; ledere primum. et nullo isto- rū modō levit aliquē. p primo in psona. et qd ut ad hoc dicit. Neminem lesim⁹ se in psona sicut faciunt mali dñi. Mich. 3. Violenter tollitis pellem eorum r̄c. Secundo qd ut ad famā inducēdo eos vel exemplo vel p̄suasionibus ad malum. et quantum ad hoc dicit. Neminem corruptimus l. corin. 15. Corruptūt bonos mores. Tertio qd ut ad sub- tractiōnē bonorum. et qd ut ad hoc dicit. Nemine circumuenim⁹ id est in bonis fraudauim⁹. l. tēsal. 4. Ne qd circumueniat r̄c. Cōsequēter cum dicit. Non ad condemnationē vestram r̄c. aperit suam intentionē. Quasi dicat noī dico hoc condemnando vos: sed vt emendemini. Mala enī p̄terita ppter duo consueverūt cōmemorari. Aliquādo ad condemnationē: et hoc qm̄ non est ultra spes correctionis. Aliqñ autē ad emendationē vt se corrigat. et hoc modo loquitur hic. Non ad condemnationē vrām dico r̄c. Et ratio huius est. quod gaudeo de bono vestro: predixi enī quod vos estis r̄c. S. 3. Expla- nostra vos estis sc̄pta in cordib⁹ nostris phil. 1. 1. Soī qd ha- beam vos r̄c. Ellis in qd in cordibus nostris seū ad como- riendū et ad conuiuēdū. Qd potest intelligi de morte cul- pe et de morte naturali. De morte culpe vt non intelligat qd nos simus parati ad cōmoriendū vobisū id est qm̄ vos peccatis nos volum⁹ peccare. sed qd mortem culpe vrām eo dolore accipimus quo nrām. 2. corin. 11. Quis infir- mit et ego noī infirmor. 1. corin. 15. Quotidie morior r̄c. Et ad conuiuēdū qd ita gaudeo de bona vita vestra in gra- tiasicut et de nostra. De morte vero naturali vt intelligat ad cōmoriendū id est pratus sum moxi p vobis. infra. 12. Libentius impendar et superimpendar r̄c. Et ad conui- uendū id est vt desiderez vos esse socios in vita eterna. 2.

**Ti. 2. Si cōmōrtui sum⁹ ⁊ cōniuem⁹.**

## Lectio secunda.

Ulta mihi fiducia est apō vos. mul-  
ta mihi gloriatio p vobis. Replet⁹  
sum consolatione: supabundo gau-  
dio in om̄i tribulatione nostra. Nam ⁊ cum  
venissemus in macedoniā: nullam requiem  
habuit caro nostra: sed omnē tribulationem  
passi sum⁹. Horis pugne: intus timores. Sz  
qui consolat homines cōsolatus est nos de⁹  
in aduentu titi. Non solum aut̄ in aduentu  
eius: sed etiam in consolatione in qua conso-  
latus est in vobis referens nobis vestrū de-  
siderium: vestrū fletum: vestrā emulationē  
p me. ita vt magis gauderē. Quoniam si con-  
tristauī vos in epistola non me penitet. Et si  
peniteret videns q̄ epistola illa ⁊ si ad ho-  
ram vos contristauit. nunc gaudeo nō quia  
contristati estis. sed quia contristati estis ad  
penitentiam.

Apostolus posuit supra ammonitionē ex premissis conclu-  
sam: hic subdit suam commendationē. Et circa hec duo fa-  
cit. Primo ponit eorum commendationē. Secundo ipsaz ex-  
ponit ibi. Nam ⁊ cum venissem ⁊. Commendationē autē  
istoz ponit ostendendo affectum suū q̄ consurgit ex bonis  
operib⁹ que corintib⁹ faciebant. Consuevit enim quaduplex  
affecus in cordib⁹ diligenter confurgere ex bonis q̄ dile-  
cti operant. ⁊ hos quatuor se aplūs cepisse de eis ostendit.  
Et primo affectū fiducie. Unde dicit. Multa mihi fi-  
ducia est apud vos. Inquit sc̄z cōfido q̄ bene cepisti  
semp pficietis in melius. Unde ex bonis auditis de vobis  
spero maiora in futurū. phil. 1. Confido de vobis q̄ ce-  
pit opus bonum ⁊. Heb. 6. Confidim⁹ de vobis charis  
simi ⁊. Et hec fiducia bona est et salubris Heb. 10. Roli-  
te amittere fiduciam ⁊. Sc̄do ex hoc concipit affectū glo-  
riationis. Ex quo enim quis bona amici sicut sua diligit. co-  
sequens est vt de bonis amici sicut de p̄p̄is glorie. Et  
hoc specialiter. qm̄ ipse est causa illoꝝ bonor̄. sicut magi-  
ster est causa doctrine discipuli. Et ideo dicit. Multa mihi  
gloriatio p vobis est ⁊. puer. 10. Gloria patris filius  
sapiens. Tertio ex predictis concipit affectum consolationis  
qm̄ ei q̄ letat et gloriat de bonis suis vel amici habet reme-  
diū contra tristicias. Consolatio enim est remediū contra  
tristicias. M̄ aurale aut̄ est q̄ semp delectatio et gaudiuꝝ  
tristicie oponit. Et s̄m p̄m ōis delectatio debilitat vel  
totaliter tollit tristiciam. Si delectatio sit contraria tristis-  
cie: totaliter absorbet tristicias. Si aut̄ nō sit contraria debi-  
litat ⁊ diminuit eam. Et inde est q̄ qn̄ quis est in tristicia  
qñcūq̄ nūcianſ sibi aliqua leta diminuit tristicia. Et ideo  
q̄ audit leta de corintib⁹ dicit: Replet⁹ sum consolati-  
one: audita sc̄z correctione vestra. S. I. Sicut absidant xp̄i  
passiones ⁊. Phil. 2. Si qua consolatio ⁊. implete gau-  
dium meū ⁊. Quarto consurgit ex predictis affectus ex  
uperat̄ gaudijs. licet enim ex aliquib⁹ delectationib⁹ dimi-  
nuat tristicia: non tū totaliter tollit nisi gaudiū sit magnū  
Quāuis aut̄ aplūs multas tribulationes sustineret. q̄ tū  
multū gaudebat de bonis corintib⁹: ideo nō solum nō  
absorbebat tristicia totaliter. sed etiam supabundabat gau-  
dio. Et ideo dicit. Supabundo gaudio in om̄i tribulatio-  
ne nostra id est gaudiū meū supat oēm tribulationē que-

# in epistolam II. ad Corinthios. VII.

erat in anno meo. 1. thessal. 2. Quae est enim spes nostra aut gaudium regni. Ro. 12. In tribulatione patientie. ¶ Consequenter cum dicit. Nam cum venissem regni. exponit suaz commendationem. Duo autem dixerat. scilicet se accepisse gaudiu[m] et habuisse tribulationem. Primum ergo manifestat suam tribulationem. Secundo vero lauan consolationem ibi. Sed quod consolat regni. Tribulatione autem aggrauat ex duobus scilicet ex subtractione remedij cum dicit. Nam et cum venissem regni. quod dicat. Tercere tribulatione habeo: quod in nullo confolo. ¶ Nam cum venuisset macedonia nullam requie habuit caro nostra. hic facit mentionem de p[ro]secutione quam passus est in macedonia quando liberavit ancillam per ytonissam: ut legitur act. 16. Dicit autem nullam requie habuit caro nostra. et non dicit sp[iritu]s noster. quod sancti semper habent pacem sp[iritu]: cum etiam in aduersitate aia que in corpore patitur spe futuri pmij q[ui]descit. ¶¶ multa sustineat affectum carnis contraria. ¶ Ex multiplicitate vero tribulatione aggrauat cum dicit. Nem tribulatione passi sumus id est omnes gen[er]is tribulationis secundum corpus et secundum animam supra. 4. In omnibus tribulatione patimur regni. Jo. 16. In mundo pressuram regni. ¶ Et quod omne tribulationem passus fuerit exponit consequenter cum dicit. Foris pugnemus intus timores. Foris id est extra meipsum pugnemus p[ro]secutionem. sed tamen intus id est in corde est timor de malo: timens p[ro]secutionem in futuro. Deut. 32. Foris vastabat eos gladius regni. Sed contra puer. 28. Justus quasi leo confidens absque terrore erit. Videamus. est sine timore secundum ad spiritum: non tamen secundum ad carnem. ¶ Et foris id est extra ecclesiam pugnemus illate ab infidelibus. sed intus timores ne scilicet illi qui intra ecclesiam sunt excidant a fide. propter p[ro]secutores. Et foris id est in manifesto pugnemus: quibus impugnant a mani festis inimici. Intus timores quod iniungunt nobis ab illis qui dicunt se amicos et non sunt. quod ut dicit boetus de consolatione. Nulla pestis efficacior ad nocendu[m] quam familiaris inimicus Matth. 10. Inimici ho[mo]s domesticus eius. ¶ Consequenter cum dicit. Sed qui consolat regni. ponit materiam sue consolationis quam extollit ex duobus scilicet ex gratia presentia tyti. et ex consolatione tertiis ibi. Non solum autem regni. Dicit ergo. licet hic grauiter afflicti fuerimus. scilicet quod scilicet deus consolatur humiles consolatur est regni. Cuius presentia ut pote mihi gratissima est. et in adiutorio. 5. 1. Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Dicit autem qui consolatibus miles. quod superbos non consolatur: sed eis resistit ut dicit Iacob. 4. et. 1. Ps. 5. Consolatur autem humiles dando eis gratiam que est consolatio spissantem. Esa. 61. Ut consolaret omnes lugentes regni. Non solum autem regni. Hic ponit alia materia consolationis apli scilicet consolatione tyti. Et materia huius consolationis est duplex. Prima emendatio corinthiorum: quam habuerunt in presentia tyti. Secunda est deuotio corinthiorum: quam ostendit ad titum ibi. In consolatione autem velet regni. Circa primu[m] duo facit. Primo ponit consolationem de penitentia corinthiorum. Secundo exponit quedam que dixit ibi. Contrafactualiter enim est regni. Circa primu[m] tria facit. Primo ponit consolationem tyti. Secundo materia consolationis ibi. Referens nobis regni. Tertio effectum consolationis in mente apli ibi. Ita ut magis gaudeatur regni. Dicit ergo. Non solum consolat nos deus in aduentu tyti. sed etiam in consolatione qua ipse tyrus consolatus est de vobis et in vobis. Et huius consolationis materia est. quod ipse tyrus consolatus est referens nobis vestrum desiderium regni. Abi tria ponit laudabilia propter tria reprehensibilia quod fuerunt in eis. Fuerunt enim p[ro]digii ad bonum. et contra hoc dicit. Referens nobis vestrum desiderium de p[ro]ficiendo in melius. Item erant prouia ad malum. et contra hoc dicit. Vestrum fieri scilicet de peccatis commissis. Jere. 6. Luctuz vniigenitifac regni. Item erant faciles deceptioni pseudorum et contra hoc dicit. Vestram emulationem contra pseudos habitas p[ro]

amore mei. Nam an emulabamini contra me per eis. ¶ Secundum sequenter cum dicit. Ita ut magis regni. ponit affectum conceptionis ex consolatione tyti. quod est affectus est gaudiu[m]. Unde circa hoc tria facit. Primo ponit conceptum gaudiu[m]. Secundo ostendit sue estimationis imitationem. Tertio subdit rotem gaudiu[m]. Dicit ergo in tantu[m] gaudiu[m] sum de his quod titus retulit mihi ita ut magis gaudeatur de hoc quam de tribulatione mea doluerim. Nam sp[iritu]alia p[ro]ferenda sunt temporibus. ¶ Tertio ut magis gaudeatur de hoc quod p[ro]tristauit vos quod doluerim olim. Peccauerant enim faciendo fornicatio[n]es et aplus increpauerat eos ut patet in prima ep[istola]. 5. et. 6. Tunc autem incertus erat aplus quem eventum deberet habere illa tristitia: bonum scilicet an malum. Et ideo dubitans penitus istud sed videns postmodum quod bonum inde p[ro]uenierat gaudebat: ideo dicit. Quid enim si contristauit vos increpando in prima ep[istola] non me penitet modo. quod correcti estis et si olim peniterit quod scilicet erat incertus utru[m] tristitia induceret vos ad correctionem vel desperationem. videns quod ep[istola] illa et si ad horam vos contristauit nunc gaudeo quod estis conuersi. Et rotem gaudiu[m] assignat: quod non gaudeo de hoc quod contristati estis: sed de effectu scilicet de correctione: quod scilicet p[ro]tristati estis non ad desperationem sed ad penitentiam. sicut medicus non gaudet de amaritudine medicine. sed de effectu scilicet de sanitate supra. 6. Quasi tristes: semper autem gaudentes.

## Lectio tertia.

¶ Contrafactualiter enim estis secundum deum ut in nullo detrimentu patiamini ex nobis. Que enim secundum deum est penitentiam in salute stabilem operatus: seculi autem tristitia mortem operatur. Ecce enim hoc ipsum secundum deum contristari vos quantam in vobis operatur sollicitudinem. sed defensionem sed indignationem. sed timorem. sed desiderium. sed emulationem. sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse negotio.

Posita consolatione apli et tyti de tristitia corinthiorum eo quod fuerit ad penitentiam et non ad desperationem: hic consequence b[ea]tus consolationis ratio assignatur: eorum tristiam commendando. Et circa hoc duo facit. Primo enim commendat eos tristiciam. Secundo ex hoc concludit p[ro]positum ibi. Et si scripsi vobis regni. Comendat autem corinthiorum tristiam ex duobus. Primo ex causa. secundo ex effectu ibi. Que enim tristitia est regni. Causa autem ex qua commendat eos tristicia hec est. quod est secundum deum. Et ideo dicit. licet ad horam contristauerit vos per ep[istola]: tamen nunquam gaudeo id est quod contristati estis secundum deum. Abi sciendum est quod tristitia et gaudiu[m] et communiter omnis affectio ex amore causata. Tristat enim quod quod car[di]na eo quod amat. Qualis autem est amor talis est tristitia ex amore causata. Est autem duplex amor. Unus quo diligunt deus. et ex hoc causatur tristitia: que est secundum deum Alius est quo amat seculum. et ex hoc causatur tristitia secundi. Amor quo diligunt deum facit nos libenter seruire deo. sollicite querere honoris dei: et vacare deo dulciter. Et quod peccando impeditur a seruitio dei. ideo ei non vacamus nec eius honorem querimus. Ideo amor dei causat tristiciam de peccato. et hec est tristitia secundum deum. que quidem tristitia non fuit nobis ad malum nec ad detrimentum: sed potius ad fructum et meritum. Et ideo dicit. At in nullo detrimentu patiamini ex nobis. quod non solum bona et grata que vobis impendimus: vobis prosum: sed etiam hoc ipsum quod vos corrigitur et contristat. Heb. 12. Omnis disciplina in

# Explanatio sancti Thome

presenti *rc.* Consequenter cum dicit. Que em̄ tristitia *rc.* commendat eoz tristia ex effectu q̄ quidē est premiū vi te eterne. Et circa hoc duo facit. Primo em̄ ponit effectū in generali. Seco experimentum specialiter in eis conse cutum ibi. Ecce em̄ hoc ipsum *rc.* Circa primum duo facit. Primo enim ponit effectus tristie que est fin̄ deū. Secundio ponit effectus tristie que est fin̄ mundū ibi. Seculi autē *rc.* Dicit ergo p̄mo. Dico q̄ tristitia nostra nō fuit vobis detrimentū. Em̄ id est q̄ tristitia que est fin̄ deū operat penitentiam. penitentiam autē dico in salutem stabilem id est sempiternā que est salus stabilis et est beatorū. de qua *Esa. 49.* Salus autē mea in sempiternū erit. Et hanc operatur penitentia. *Matth. 3.* Vigite penitentiā: ap̄ p̄pinq̄bit ei regnū celoꝝ. Et dīc stabile ut excludat salutē tēpōrālem que ē transitioꝝ et cōmūnis ipsa hominib⁹ et iumentis. de qua in ps. Domines et iumenta saluabīs dñe *rc.* Sed contra hoc q̄b̄ dicit q̄ tristitia qui ē fin̄ deū penitentiam operat videtur esse q̄ ipsa tristitia fin̄ deū est penitentia. Penitere enim est tristari de malo et secundum deū. Non ergo operat penitentiam. Rūdeo. dicendum est q̄ penitentia habet tres partes. quar̄ p̄ma pars ē tristitia sc̄z dolor et compunctio de peccatis. Aliae due sunt p̄fessio et satisfactio. Cum ergo dicit q̄ tristitia operat penitentias. Intelligendū ē q̄ compunctio seu dolor de peccato operat in nobis penitentiam id ē alias p̄tēs penitentia sc̄z cofessionem et satisfactionē. Uel dicendum est q̄ tristitia fin̄ deū est cōmūnior q̄ penitentia. q̄ penitentia est de p̄prio peccato. sed tristat quis fin̄ deū et de peccatis p̄p̄ris et de alienis. Sic q̄ effectus tristie q̄ ē fin̄ deū est salū eterna. effectus vero tristie que ē fin̄ mundū ē mors. Quia em̄ qui diligat seculū inimicus dei constituit ut dicas *Jac. 4.* Ideo ex amore seculi mors causat. Tristat em̄ fin̄ seculū quis non q̄ peccatis deū offendit. sed deprehensus in peccato puniſt de eo et detegit. Et hec tristitia est vitanda in peccatis *Ecc. 30.* Tristitia longe fac a te *rc.* Consequenter manifestat effectū p̄dicit p̄ experimentū sumptū in iphis cū dicit. Ecce em̄ hoc ipsum *rc.* q̄s dicit. Uere salutem stabilem. q̄ experimēto patet q̄ in nobis multa que ad salutem ducunt operat. Ponit autē sex ad hoc p̄tinencia. quoꝝ vnum ē generale sc̄z sollicitudo. q̄i em̄ homo ē in leticia defacili cōmittit aliquas negligētias. sed quādo est tristis et in timore sollicitat. et ideo dicit. Ecce em̄ sc̄z in vobis experti estis hocipuz sc̄z fin̄ deū contristari vos quātam in vobis operat sollicitudinē ad vitandū mala et ad faciendū bona. *Nich. 6.* Indicabo tibi o homo qđ sit bonum *rc.* Et infra sollicitum *rc.* Aliia vero sunt specialia q̄rum quedā p̄tinent ad effectum interiorē. quedā ad actus exteriorē. Eoz vero q̄ p̄tinent ad effectum exteriorē quēdam sunt ad peccati remotionē: quedā vero ad boni adep̄tionem. Nam verus penitus debet recedere a malo et facere bonum. Quantū autē ad remotionē mali ponit tria. Primum ē ut desistat facere malum. et q̄tum ad hoc dicit. Sed defensionē. contra illos q̄ nos ad malū inducunt. i. *Pe. 5.* Lui resistite fortes in fide. Uel fin̄ glo. vt contra pseudo me defendatis. *Eph. vlti.* Accipite armaturam dei *rc.* Secundū est q̄ hō indignet contra se p̄ p̄tēs que fecit. et q̄tus ad hoc dicit. Sc̄z indignationē. Indignatio autē sui operat tristia sc̄z fin̄ deū. *Esa. 63.* Indignatio mea auxiliata est mihi. Tertium est q̄ sit in cotinus timore de futuro ut caueat. et q̄tum ad hoc dicit. Sed timor de res illino ne sc̄z in futuro similiter cōtingat. *Ecc. 25.* Timor dñi om̄ia *rc.* Quātum autē ad boni adep̄tionē duo ponit. Primo desiderium q̄ ad bonū afficiet q̄tum ad hoc dicit. Sc̄z desideriū q̄ bonū facere affectetis puer. II. Desideriū iustorum om̄e bonū. Seco emulationē bonā q̄ bonos imitari conat. et q̄tum ad hoc dicit. Sc̄z emulationē ut sc̄z me et

alios bonos imitemini. i. *cor. 1.4.* Secundū caritatē emul lamini carissimata meliora. Eoz vero q̄ p̄tinent ad exteris orē actum duo ponit. Primum est ut vindicent in seipsis q̄ peccauerunt et hoc vtile est. Cum est om̄e malū necessariū sit puniri vel ab hoīe vel a deo: si hoc non punit me lius est q̄ homo malū in se puniat qđ fecit q̄ et de⁹. q̄ ut dicit *Heb. 10.* Horrendū est incidere in manus dei *rc.* Et q̄tum ad hoc dicit. Sed vindicta id ē q̄ peccantes punitis et etiam vsp̄los. i. *cozin. 9.* Castigo corpus men⁹ *rc.* *Esa. 26.* Justiciā non fecim⁹ *rc.* Secundū est q̄ totaliter abstineat a malo. Et ideo dicit. In omnib⁹ exhibuitis duce sc̄z fide incontaminatos esse negocia sc̄z christiano. S. 6. In omnibus exhibeam⁹ *rc.* *Eph. 1.* Elegit nos ante misericordiā constitutionē ut essemus sancti p̄s. Ambulans in via immaculata *rc.* Ut negocio de quo sc̄z correcti estis putare de fauore quē deditis fornicatori. sed postmodum puniendo et condemnando ipsuz ostendistis vos in hoc incontaminatos esse.

## Lectio quarta:

Bitur et si scripsi vobis nō ppter euz  
qui fecit iniuriam. nec ppter eum q̄  
passus est. sed ad manifestandā solli citudinem nostram quam habem⁹ p vobis  
coram deo. Ideo consolati sumus. In consolatione autē nostra abundantia magis gauissim⁹ sumus sup gaudio terti. quia refectus est sp̄ritus eius ab omnibus vobis. Et si qđ apud illum de vobis gloriatus sum: nō sum confusus. sed sicut omnia vobis in veritate locuti sumus. ita et gloriatio nostra que fuit ad titulum veritas facta est. Et viscera eius abundantius in vobis sunt. reminiscētis omnū vestrum obedientiam. quomō cum timore et tremore exceperistis illum. Gaudeo q̄ in omnibus confido in vobis.

Hic assignata ratione quare gaudet aplūs de ipsoꝝ tristia: consequenter inducit conclusionē suā in qua duo facit. Primo em̄ ostendit intentionem suam quā habuit in scripto bendo. Secundo manifestat gaudiū qđ habuit de ipsorum correctione ibi. Ideo consolati *rc.* Dicit q̄ primo. Ex quo incontaminati estis. Igī appet q̄ et si scripsi vobis p eplaz increpando: non scripsi ppter eum tm̄ q̄ fecit iniuria incepitu maculando cubile patris sui ut dicit. i. *cor. 5.* Nec ppter eum tm̄ qui passus est sc̄z ppter patrem q̄i non ppter zelum vindicte solū: sed hoc feci ad manifestandā sollicitudinē nostrā quā p vobis habem⁹. id est ut sciretis q̄ sollicitus sumus p vobis. et hoc vico corā deo ut sit turātū. i. deo teste. Uel ad manifestandā corā vob deo sc̄z de omnibus sollicitudinē nostrā. *Col. 2.* Solo vos scire quā sollicitudinem *rc.* Uel aliter. Non scripsi tantū ppter eū qui fecit iniuriam ut sc̄z corrigeret. Uel ppter eum q̄ passus est ut placaret sed ad manifestandā *rc.* ut sc̄z vos q̄ in dignati fuistis p contumelia et pena inficta fornicatori reconciliaremini deo. Consequenter cocludit gaudiū qđ habuit de eorum correctione cum dicit. Ideo et consolati sumus *rc.* quasi dicit Quia hoc consecut⁹ sum ex eo q̄ scripsi sc̄liz q̄ estis correcti: ideo consolati sumus id est consolationem accepim⁹. Gaudiū em̄ hoīs est cum p̄sequit⁹ qđ cum desiderio intendit. S. i. Abundantius autem *rc.* Consequenter cum dicit. In consolatione autē *rc.* ponit secundā causam sue consolationis que sumit ex devotione

# in epistolam II. ad Corinthios. VIII.

quam ostenderunt ad tytum. Et circa hoc tria facit. Primo ponit gaudium suum de gaudio terti conceptum. Secundo gaudi ronem assignat ibi. Et si quid apud illum re. Tertio materiam gaudi terti assignat ibi. Reminiscentis omnium vestrum re. Dicit ergo primo. Gauisi sumus de correctione vestra. aut id est sed in consolatione nostra abundantia magis gauisi sumus et turbati fuerimus de tribulatione super gaudio terti. Nam magis gauisi sumus id est magis gaudii ac tulit consolatione nostrae gaudium terti. et hoc quod refecimus est spiss eius. Tunc enim refecit auctum prelati quando subditi eius sunt obedientes ei et eum reverenter. philem. Refecit viscera et. **[Refecitusque ab omnibus vobis. quod omnes vel correcti estis vel est spes correctionis. Ratione autem huius gaudi assignat quanto ad duos. Unum est ex parte apostoli. quod scilicet ipse inuenitus est verax. Nam apostolus commendauerat corinthios tito antequam iret ad eos. Quia vero nunc ita inuenitus sicut apostolus dixit. gaudet apostolus verba sua vera fuisse. Et hoc est quod dicit. Et si quid apud illum de vobis gloriarum sumus commendando vos. Dicit autem gloriatum sumus quod gloria apostoli erat bonum illorum.]** Non sum profensus id est non erubesco me falsa dixisse. Quando enim aliquis invenitur mendax confundit. Eccl. 37. Ante omnia sermo verax re. Sed sicut omnia in veritate vobis locutus sum id est sicut predicaui vobis veritatem ita gloriam nostra que fuit ad titum de vobis veritas facta est id est inuenta est vera. Alia ratio est ex parte corinthiorum. Nam amici desiderant ut illi quod diligunt ab omnibus diligantur. Quia ergo titus diligit corinthios propter eorum devotionem. ideo de hoc apostolus gaudebat. Et ideo dicit apostolus. Et viscera eius recordantur. qui dicit. Non solum gaudeo quod inuenitus sum verax. sed etiam quod viscera eius id est viscerola charitas eius et nimis amor abundantia et ante in vobis esset. ex quo vidi. precium vestrum. Nam abundantia et in aliis Ep. 6. Inducit vos selecti dei re. **[Materialia autem gaudi manifestat ex duabus scilicet ex obedientia et ex reverentia. Ex obedientia quidem cum dicit. Reminiscentis omnium vestrum obedientiam qua obediens est obtemperasti. In quo etiam et laudavit vos. i. reg. 15. Melior est obedientia re. Eccl. 3 Filii sapientie ecclesia iustorum. Ex reverentia autem cum dicit. Quomodo in timore scilicet filiali non servili interioris animi et tremore corporis exceptistis eum. Sal. 4. Testimonium enim vobis re. Et quod ita habuistis vos ad eum gauisum sum quod verax inuenitus sum et ipse diligenter vos. Unde gaudio quod in omnibus confido de vobis. Non solum in bona voluntate scilicet etiam in bonis operibus in futuro quod bene vos habeatis. Heb. 6. Confidimus de vobis meliora et viciniora saluti.**

## Capitulum octauum

¶ Nam autem vobis facimus fratres gratiam dei que data est in ecclesiis macedonie. et quod in multo experimento tribulationis abundatia gaudi ipsorum fuit. et altissima paupertas eorum abundauit in diuitias simplicitatis eorum. Quia sunt virtutes testimonium illis reddendo et supra virtutem voluntarii fuerunt cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam et communicationes ministerij quod sit in sanctos. Et non sicut spauimus sed semetipso dederunt. primo domino. deinde nobis per voluntatem dei. ita ut rogaremus titum: ut quemadmodum cepit ita et perficiat in vobis etiam gratia

tiam istam. Sed sicut in omnibus abundatis fide et sermone et scientia et omni sollicitudine insuper et charitate vestra in nos: ut et in hac gratia abundetis. Non quasi imperans dico. sed per aliorum sollicitudinem etiam vestre charitatis ingenium bonum comprobans.

Posita iam exhortatione ad bonum in generali: hic coegerit exhortatas eos ad quoddam bonus particolare scilicet ad largitionem collectari per sanctis qui erant in hierusalim. Nam sicut act. 15. dicit et apostolus tangit ad gal. 2. Apollini imposuerunt paulo et barnabe ut proponerent verbum salutis gentibus exhortando eos ad subveniendum sanctis quod erant in hierusalim quod venditum omnibus et positum ad pedes apostolorum in maxima erat paupertate. et ad hoc inducit eos ad presens. Ubi duo facit. Primo inducit eos ad vandum. Secundo monet ad modum dandi ut scilicet cito et abundantanter dent. et hoc. 9. ca. ibi Nazare ministerio re. Circa primum duo facit. Primo tractat de collectis vandis. Secundo de ministris per quos humiliandi collecte fiat ibi. Gratias autem deo quod dedit re. Circa secundum duo facit. Primo inducit eos ad vandum. Secundo excludit excusationem ibi. Si enim voluntas prompta est re. Inducit autem eos ad vandum tripliciter. Primo exemplo alioqui qui dederunt. Secundo exemplo Christi ibi. Scitis enim gratiam domini nostri Iesu Christi. Tertio ex ipso propria voluntate ibi. Hoc enim vobis utile re. Circa tertium tria facit. Primo ponit exemplum. Secundo ostendit se promptum ab hoc exemplo ibi. Ita ut rogareremus titum re. Tertio monet ut ipsi hoc exemplum sequatur ibi. Scilicet sicut in omnibus abundatis re. Circa primum sciendum est quod apostolus ad hoc ut corinthios liberaliter tribuat proponeat eis malediciones in exemplum. Et comedat eos quanto ad duo. scilicet quanto ad patientiam in adversis. Secundo quanto ad liberalitatem in donis ibi. Et altissima paupertas re. Circa tertium sciendum est quod apostolus inducit eos ad elemosynas ut merita istorum crescant. et ideo in illo tempore hoc fecit quod possunt mereri scilicet in tempore gratiae. tunc enim elemosynae meritoriae sunt. Et hoc est quod dicit. Motam vobis facimus gratiam id est gratuitum donum vel scilicet elemosynas largitionem. et dicit hoc esse gratiam quod quicquid boni facimus est ex gratia dei: que quidem gratia non est data istis sed mibis inquit scilicet ex mea precognitione et sollicitudine et monitione macedones ad hoc moti sunt Ep. 3. Mibi autem omnium sanctorum misericordia re. Data est inquit mihi in ecclesiis macedonum scilicet macedonum fuit. Jac. 1. Omne gaudium existimat re. Ro. 12. In tribulatione gaudentes re. Et in multo experimento tribulationis: non quam ipsi passi fuerunt: sed quam viderunt pati in macedonia abundantia gaudi ipsorum fuit. **[Hoc secundo gratia est quanto ad liberalitatem in elemosynis. Et quanto ad hoc dicit. Et altissima re. Ubi duo facit. Primo ponit eorum liberalitatem. Secundo exponit quod dixerat ibi. Quia enim virtutem re. Dicit ergo primo. Non solum fuerunt patientes in tribulationibus scilicet macedones. sed etiam fuerunt liberales. quod altissima id est maxima paupertas eorum vel nobilissima. Secundum glorificat paupertatem altam eleuationem spissam supra res temporales et preceptus earum. Et sic istorum paupertas altissima erat quod non habebant diuitias et continebant eas Jac. 7. ¶]**

# Explanatio sancti Thome

Bonne dñs elegit pauperes in mundo r̄c. Hec inq̄ pau-  
pertas abūdauit id est excreuit in diuitijs copiose dando  
Sed hec expositio glose nō videſt esse fm intentionē apo-  
stoli. Et ideo aliter dicendū est. Altissima paupertas r̄c.  
Abi sciendū est q̄ homo ex duab⁹ causis habet promptū  
animū ad vāndum satis scz ex abundantia diuitiar̄ sicut  
sunt diuities vel ex contemptu diuitiar̄. r̄ sic idem facit in  
paupere cōtemptus qđ facit in diuite abūdantia. Et ideo  
dicit altissima paupertas scz supra abūdauit id est effectus  
abundantie facit in diuitias simplicitas eoz. qz coz eoz  
erat solum ad deum. r̄ ex hoc puenit contemptus diuitiar̄  
puer. 10. Simplicitas iustior̄ r̄c. Consequenter  
ēum dicit. Quia fm virtutē r̄c. exponit qđ dixit cōmen-  
dando ipsoꝝ liberalitatē q̄tum ad tria scz q̄tum ad quan-  
titatem dati. q̄tum ad voluntatem vāndi. r̄ q̄tum ad or-  
dinem dationis. Quantum ad quantitatem dati q̄ vede-  
runt supra virtutē. Et ideo dicit. vere abundauit in diui-  
ties. qz ego reddo illis testimonioꝝ q̄ fuerunt voluntarij ad  
vāndum fm virtutem rerum suarū. r̄ supra virtutē. qz in-  
tantuꝝ dederunt q̄ post eguerunt. Uel dicendū est r̄ me-  
lior⁹ q̄ est virtus interior animi: r̄ virt⁹ exterior scz facul-  
tas rerū temporaliū. Virtus interior est promptitudo ant-  
mi ad vānduz. Et ideo dicit Testimoniuꝝ illis reddo q̄ fu-  
erunt voluntarij ad vāndū fm virtutem animi interiorē  
r̄ supra virtutē exteriorē scz diuitiar̄. Tho. 4. Si multū  
tibi fuerit r̄c. Cōtra. Quicnq̄ dat supra virtutē dat smo-  
derate. Respōdeo. dicendū est q̄ virtus in vāndo pōt cō-  
siderari duplīciter. scz simplicit̄ seu absolute r̄ fm ppor-  
tionē alioꝝ. Quādo ergo dat plus q̄ alij sue pportionē  
nō peccat. sed si simpliciter dat supra virtutē tunc imode-  
rate dat. Sic ergo comendat eorum liberalitatē q̄tum ad  
quantitatē dati. Comendat autē eam q̄tuz ad voluntatē  
vāndi cūm dicit. Quia voluntarij fuerunt. Ero. 25. Ab  
omni qui vltorneus offert. In hoc autē fuerunt voluntarij q̄  
rogauerunt nos cum multa exhortatione. obsecratiꝝ. i.  
rogantes. q̄si dicat. Non solum rogauerūt: sed etiam per  
rationes nos induixerunt vt habeant gratiā r̄ cōmu-  
nicationem ministeriū r̄c. id est vt liceret eis dare sua pauperi-  
bus ſancis q̄ sunt in bierusalē. non reputantentes ſe face-  
re gratiam nobis. sed q̄ eis gratia fiat Heb. vlti. Benes-  
ſcientia autē r̄ cōmunione r̄c. Comendat etiam eoz libe-  
ralitatem q̄tuz ad ordinē vāndi. qz non ſoli ſua dederūt  
ſed primo ſcipsos. qz talis debet eſſe ordo in vāndo: vt pri-  
mo homo ſit accept⁹ deo. Gen. 4. Befperit dñs ad abel  
scz pmo r̄ ad munera eius conſequēter. Eccl. 30. Misere-  
re anime tue r̄c. Et ideo dicit. Nō ſicut ſperauim⁹. q̄si di-  
cat. Etere voluntarij fuerunt. qz non ſicut ſperauim⁹ id est  
non ea intentione q̄a putabamus vt ſez darent p culpis  
redimēdiſ: ſed ſemetiſlos dederūt p mūm dñi emendā-  
do vitam ſuam r̄ deinde nobis obediēdo p ſuia p volun-  
tate dei que eſt vt ſubdark holes viciarij ſuis. Heb. vlt.  
Obeditie p ſuſtis vestrīs r̄c. Hloſa dicit q̄ non aliter erat  
ab eis recipiendum niſi ſez prius ſcipsos dediſſent deo. ergo  
videſt q̄ non ſint recipiende elemosyne a peccatorib⁹.  
Sed dicendū est q̄ non eſt ab eis recipiendū q̄ ſunt ea  
intentione vt ſoueant in peccatis. Sic ḡ poſito exemplo  
macedonū: oſtentit ſe conſequēter pmo eſſe hoc exem-  
plio cum dicit. Ita vt rogaremus tituz. q̄si diceret. In tan-  
tum nos pmo ſuimus hoc exemplo de liberalitate mace-  
donum. vt ſez rogaremus titum vt etiā vos ſtis p̄cipes  
iſt⁹ gratie: vt ſez titus q̄e admodū cepit vos monere ad  
benefaciendū poſt q̄ vidit vos correſtos r̄ inducere vos  
ad cōmuonē: ita pſciat in vobis. r̄ ſpūaliter gratiaſ iſtā  
de largitōe elemosynar̄ vt nō deſit vobis. phil. 2. Qui  
cepit in vobis r̄c. Conſequēt̄ amonet eos vt hoc exēplo  
iſt⁹ inducan̄ cū dicit. Sed ſicut in omib⁹ r̄c. Abi duo

cit. Primo monet vt iſi exemplo macedonū ſint prompti  
ad elemosynas faciendū. Scbo quādaz ſuſpitionē auſert  
ibi. Et non quasi imperans dico r̄c. Dicit ḡ. Sicut ſicut in  
omib⁹ r̄c. q̄si dicat. Sicut vos ſuperatis macedones in  
omib⁹ alijs gratijs. ita debetis eos ſuperare. etiā in iſta  
ſez elemosynas faciendis. Et hoc eſt quod dicit. Sicut in  
omnib⁹ alijs abundatis. Et primo in his que p̄tinēt ad  
intellectum. r̄ q̄tum ad hoc dicit. In fide qua credit. r̄ ſer-  
mone q̄ pſitemur. Ro. 10. Lorde credit ad iuſtičā: q̄tum  
ad fidem. ore autē confeffio fit ad ſalutē. q̄tum ad ſermonem.  
In ſcientia ſcripturar̄. 1. corin. 1. In omib⁹ diuities  
facti eſtis r̄c. Scbo in his que p̄tinēt ad opus. et q̄tum  
ad hoc dicit. Et in omī ſollicitudine ſez bene opāndi. Ro.  
12. Sollicitudine nō pigri. Tertio in his que p̄tinēt ad  
aſfectum. r̄ q̄tum ad hoc dicit. In charitate vestrā ſpiri-  
tuſi habitā in nos ſuſpiciunt. Col. 4. Sup omnia cha-  
ritatē habentes r̄c. Sicut inq̄ in omib⁹ iſtis abūdatis  
ita ſez rogaui titum vt in hac gratia ſez elemosynar̄ abun-  
detis. Et qz poſſet haberi ſuſpicioꝝ q̄ ſi ex imperio māda-  
ret. vt varent elemosynas. Contra qđ eſt q̄ ſi dicit. Eze.  
34. Vos autē cum aſteritate r̄c. Et ideo ſtra remouer dis-  
cens. Non q̄ſi imperans dico. hoc eſt q̄ rogaui titum vt  
q̄ egoipſe hoc dico vobis. non ſeci quasi imperans. 1. pe-  
nitio. Nō vt dñantes in cleris. Sz dico hoc comprobās  
id eſt volēs comprobare p alioꝝ ſollicitudinē ſez mace-  
donum vestrē charitatis ingeniū. Abi ſciendū eſt q̄ inge-  
niū bonum ſuſtis non ſolum p aptitudine ad ſciendū  
facilitet. ſed etiam ad bene operandū. Cuivis ratio eſt. qz  
ad hoc q̄ aliquis bene opereſ ſuſtigat ſcientia dirigenſ. Et  
ideo ſicut in addiſſendo dicit. ſi boni ingenij eſſe qui cito ca-  
pit verba magiſtri: ita in opando boni ingenij dicit q̄ exē-  
plo alioꝝ ciro monet ad bñ operandū. Et iō dicit apliſ  
Comprobans id eſt p̄bare volens bonum ingeniū vestrū  
id eſt q̄ promptā voluntatē habeatis ad vānduz moti ex-  
emplo macedonū. 1. Corin. 4. Non vt confundam vos  
hec ſcribo.

## Lectio ſecunda.

Litis eñi gratiam domini nostri ie-  
ſu christi. quoniā ppter vos egenus  
factus eſt cum eſſet diues. vt illi⁹ in/  
opia vos diuities eſſetis. Et consiliuz in hoc  
do. Hoc eñi vobis vtile eſt. qui non ſolum fa-  
cere ſed et velle cepiſtis ab āno priore. Huc  
vero r̄ facto pſcīte: vt quēadmodū prompt⁹  
eſt anim⁹ voluntatis: ita ſit r̄ pſciendi ex eo  
qđ habetis. Si eñi voluntas prompta eſt fm  
id qđ habet: accepta eſt non fm id quod non  
habet. Non eñi vt alijs ſit remiſſio vobis aut  
tribulatio. ſed ex equalitate in preſenti tem-  
pore vestrā abundantia illorum inopiā ſup-  
pleat. vt r̄ illorū abundantia vestrē inopie  
ſit ſupplementū. vt ſiat equalitas ſicut ſcriptū  
eſt. Qui multum non abūdauit: r̄ q̄ modi-  
cum nō minorauit.

Hic inducit coriinthios ad vāndū elemosynas exēplo r̄pī  
dicens. Holo comprobare ingeniū vestrū bonū ad vānduz  
ſez pauperib⁹: r̄ hoc facere debetis c̄ exemplo christi.  
eñi id eſt q̄ ſcits gratiam dñi nostri iefu christi quā q̄deſ  
humano generi contulit. Jo. 1. Gratiā r̄ veritas p iefum  
christum r̄c. Et hec dicit gratia: qz quicqđ filius dei pe-

**in epistolam II. ad Corinthios. viii.**

nalitatē nostrarū assump̄tis totū gratia est imputandū. q̄ nec puentis alicui⁹ bonitatem nec alienius virtute coactus: nec induc⁹ sua necessitate. Est aut̄ gratia ista quō ppter nos egenus factus est. Et dicit egenus qđ plus est q̄ pauper. Nam egenus dicit ille qui non solum parvum habet: sed qui indiget seu eger. Pauper vero ille q̄ parvum habet. Ad significandum ergo maiorem paupertatem dicit egenus factus est scz in temporalib⁹ **Luc. 9.** Filius hoīs nō haberet. **Tren. 3.** Recordare paupertatis tc. Est aut̄ factus egenus non ex necessitate sed ex voluntate. q̄ grazia ista iam non esset gratia. Et ideo dicit. Cum diues ēēt scz in bonis spūalibus **Ro. 10.** Idem deus diues in omnes tc. puer. 8. Meū sunt diuitie tc. Dicit aut̄ esset nō sufficeret ne videret xps amissis diuitias ip̄ailes cuīs assūplis paupertatem. Sic em̄ assump̄tis hanc paupertatem q̄ illas inestimabiles diuitias non amisit ps. Simil in vnuz diues et pauper. Diues in spūalibus: paup in temporalibus. Causam aut̄ quare voluit fieri egenus subdit cum dicit. Ut illius inopia diuites essemus id est vt illius paupertate in t̄galib⁹ vos essetis diuites in spūalib⁹. Et hoc est ppter duo scz ppter exemplum et ppter sacramentū. Propter exemplum quidē q̄ si xps dilexit pauperrates et nos exemplo suo debemus diligere eam. Diligēdo aut̄ paupertatem in temporalib⁹ efficimur diuites in spūalibus. **Jac. 2.** Nonne deus elegit pauperes in mundo: diuites in fide tc. Et ideo dicit. Ut illius inopia tc. Propter sacramentū aut̄ q̄ omnia que xps egit vt sustinuit fuit ppe nos. Unde sicut p hoc q̄ sustinuit mortē liberati sumus a morte eterna et restituti vite: ita p hoc q̄ sustinuit inopiam in temporalibus liberati sum⁹ ab inopia in spiritualibus et facit diuites in spūalibus. **1.corin. 1.** Diuites facit estis in illo in omni scientia tc. **Col.** 3. Ante q̄ dicit. Consilii in hoc do tc. Inducit eos ad dandum ex pte eoꝝ. Et circa hoc duo facit. Primo ponit ipsorum utilitatē q̄ ex hoc puenit. Secundo ostendit q̄ hoc etiam ab ipsis voluntum est scz vt darent elemosynas ibi. Qui non solū tc. Dicit ergo considerans hoc beneficium consilium vobis dō: id est horoz vos ad hoc scz ad dandum elemosynas scz nō solum ppter utilitatem sanctorum qui sunt in bierusalem: sed et propter utilitatem vestraz puer. 27. Boni amici cōsiliis anima dulcorat. tc. Et hoc q̄ utile ē vobis. Boni em̄ pteratis plus est utile facient q̄ illi cui sit. q̄ facies reportat inde cōmodū spūale. recipiens vero temporale. 1. **Ti. 4.** Pietas ad omnia valet. Hoc aut̄ non solum est eis utile sed etiam ipsis hoc voluerūt. Et ideo dicit. Qui nō solum tc. Ub̄ tria facit. Primo cōmemorat bonum principiū in eis. Secundo hortat eos ad debitū finem ibi. Huc vero et facto tc. Tertio exponit quoddā qđ dixerat ibi. Si em̄ voluntas tc. Dicit ergo. Vtere debebis libenter dare elemosynas quia non solū est vobis utile: scz etiā hoc ipsuz velle sponte cepistis scz dare elemosynas a portā q̄ scz veni ad vos. Vel a priori anno id ē pcedēti. q̄ si dicat. Plus est velle q̄ facere iuxta illud Eccl. 1. 8. Verbi melius est q̄ datum tc. Et ideo debetis esse prompti ad dandum. Et q̄ estis prompti ad dandum idone nunc qđ habuistis in animo pscite facto. alioquin illa voluntas esset frustra. 1. **Io. 4.** Nō diligam xbo neq̄ lingua tc. **Nbil.** 1. Qui cepit in vobis tc. Et huius ratio est vt quoadmodum prompt⁹ est ains voluntatis. i. discretio voluntatis fini glo. prompta ē: ita sit prompta discretio psciedi. Et alit vt aius sumat p voluntate. Et tūc dicit. Quoadmodū pm̄ti fuistis ad volendum iūs prompti ad psciedendum. et hoc ex eo quod habetis id est fini facultatem vestram. **Con** sequenter exponit hoc q̄ dicit. ex eo qđ habetis dicens. Si em̄ tc. q̄ dicit. Dico q̄ debetis esse prompti ad dandum et hoc nō intēdo vos grauare vt scz detis super facul-